PAGE
5

[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

БЕРЕЗОВО-ЛУКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ДУХОВНИЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

от 02.05.2017г.                                                                                       №  13/36

с. Березовая Лука
 «О внесении изменений в Устав Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области»
На основании Федерального закона от 6 октября 2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Устава  Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого  муниципального района Саратовской области сельский Совет Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого  муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области от 18 ноября 2005 г. № 3/1, принятый  решением сельского Совета  Березово-Лукского муниципального образования  следующие изменения:
1) В пункте 2 статьи 29  слова «с правом решающего голоса» исключить;

2) Часть 1 пункта 3   Статьи 12 изложить в  следующей редакции:
«1.Проект устава муниципального образования, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;

3) В статье 29  пункт 2 дополнить следующим содержанием:
« В случае временного отсутствия главы муниципального образования  (в связи с болезнью, отпуском и по другим причинам), а также досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия осуществляет  главный специалист администрации.
4) Пункт 2 статьи  40  изложить в следующей редакции:

« Проект устава муниципального образования, проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава муниципального образования, внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного представительным органом муниципального образования порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного муниципального правового акта, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Саратовской области или законов Саратовской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»
5) Статью 37 дополнить  пунктом 4  следующего содержания:

« 4..Приведение правовых актов сельского Совета муниципального образования    в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом Саратовской области указанный срок не установлен, срок приведения правовых актов сельского Совета муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом Саратовской области определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Саратовской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.
После принятия соответствующего федерального закона или Закона Саратовской области муниципальные правовые акты администрации муниципального образования подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом, законом Саратовской области в течение трех месяцев, за исключением случаев, когда законодательством установлен иной срок на приведение муниципальных правовых актов в соответствие.»
2. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и официального опубликования (обнародования).
3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию, после которой он подлежит официальному опубликованию (обнародованию).

Глава  Березово-Лукского МО

В.А. Шавандин
Пояснительная записка к модельным изменениям в уставы.
Как следует из анализа надзорной деятельности межгоррайпрокуратур, органы местного самоуправления не всегда принимают достаточные меры по своевременному внесению изменений и поправок в муниципальные правовые акты в целях приведения их в соответствие с изменениями федерального и регионального законодательства. Такое бездействие является основной причиной принятия мер прокурорского реагирования.

Из года в год количество принесенных протестов и представлений на незаконные нормативные правовые акты увеличивается. Если в 2014 году прокурорами было опротестовано 2959 нормативных документов, то в 2015 году количество выявленных незаконных НПА увеличилось до 3578, за 2016 год оспорено 3592 правовых акта.

Одной из причин несвоевременного приведения  муниципальных правовых актов видится пробел в правовом регулировании, так как законодательством общий срок, в течение которого муниципальные правовые должны быть приведены в соответствие, не установлен.
Вместе с тем, отсутствие определённого срока для приведения всех муниципальных правовых актов в соответствие с федеральным законодательством не означает, что данная обязанность может не исполняться. Необходимые муниципальные правовые акты должны приниматься в разумные сроки, с учётом правовых и организационных особенностей правотворческой процедуры в муниципальном образовании.

Согласно ч. 2 ст. 3 Федерального закона от 6 октября 1999 г. № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов РФ» после принятия соответствующего федерального закона законы и иные нормативные правовые акты субъектов РФ подлежат приведению в соответствие с данным федеральным законом в течение трех месяцев. Однако данные нормы не распространяются на органы местного самоуправления и муниципальные правовые акты.
Федеральным законом №131-ФЗ общий срок приведения муниципальных правовых актов в соответствие с вновь принятыми федеральными законами и законами субъекта  также не устанавливается. Однако такой срок может быть установлен в уставе муниципального образования при определении порядка принятия (издания), официального опубликования (обнародования) и вступления в силу муниципальных правовых актов (п. 6 ч. 1 ст. 44 Федерального закона №131-ФЗ).

Такая же правовая позиция содержится в разъяснениях Комитета Государственной Думы по федеративному устройству и вопросам местного самоуправления. (М.: Издание Государственной Думы, 2015. - 304 с.)
Проектом предлагается по аналогии с правилами, установленными в отношении нормативных правовых актов субъектов РФ, считать трехмесячный срок с момента принятия законов разумным сроком для приведения муниципальных правовых актов исполнительных органов местного самоуправления в соответствие с федеральным законодательством.
Срок приведения правовых актов представительного органа в соответствие должен определяться с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона Саратовской области, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) муниципального правового акта. С учетом изложенного он, как правило, не должен превышать шесть месяцев (аналогичные правила установлены  в Федеральном законе 131-ФЗ применительно к вопросам приведения в соответствие устава).
Проектами  также предусматривается приведение уставов в соответствие с требованиями Федеральных законов от 28 декабря 2016 г. № 494-ФЗ и                             № 465-ФЗ.